

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
6 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9

Listów nęcących nie przyjmują się. Reklami Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

# GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy  
10 fenigów  
6 kopiejek

Przenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal. 30 fen. (10 kop.) za wiersz petlowy.

Nadsyłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petlowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogółem tam, gdzie jest wydawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Beżynie, Sosnowcu, Zagórzu, Trzemesznych, Czestochowie, Piotrkowie, Gołogórze, Sławku, Okulusu, Miechowie, Kielcach, Polesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 14 czerwca. Biuletyn urzędowy austriacki.

### Nowe zwycięstwa w Galicji.

WIEDEN. Urzędowo donoszą: Armie sprzymierzone przystąpiły wczoraj w Galicji środkowej do nowego natarcia.

Front rosyjski na wschód i południowy wschód od Jarosławia pod gwałtownej walce został przerwany, nieprzyjaciel wśród najcięższych strat zmuszony do odwrotu.

Od dzisiaj w nocy Rosyanie znajdują się w odwrocie także pod Mościskami i na południowy wschód od nich. Wczoraj wzięliśmy do niewoli 16,000 Rosyan.

Na południe od Dniestru toczyły się tymczasem walki jeszcze pod Derzowem (o 1 i pół mili na zachód od Żydaczowa). Na południe od Mikołajowa wojska nasze odparły krwawo 4 silne ataki rosyjskie. Nieprzyjaciel porzucił nareszcie w ucieczce pole walki.

Na północny zachód od Żurawna wojska sprzymierzone ruszyły naprzód ku Żydaczowowi i zdobyły wczoraj pod ciężkiej walce Rogoźno. Także na północ od Tłumacza atak nasz posuwa się zwycięsko naprzód. Mnóstwo jeńców, których liczba nie jest jeszcze ustalona, wpadło w ręce naszych.

Na północ od Zaleszczyk Rosyanie zaatakowali nas po 11 godz. w nocy frontem czteroszeregowym, szerokim na 3 kilometry.

Masywny ten atak złamał się wśród ciężkich strat w naszym ogniu.

### Na granicy włoskiej.

W bitwach pod Plava 12 czerwca nieprzyjaciel zstawił, jak zostało stwierdzone, ponad 1.000 poległych i bardzo wielu rannych przed naszymi pozycjami. Wczoraj późnym wieczorem wojska nasze odparły nigdzie przedrzeć się przez front nad Isanzo.

W okolicy granicznej karyńskiej i tyrolskiej nie zdażyło się nic istotnego.

### Od Serbii i Czarnogóry.

Na południe od Avotavac oddział naszej straży polowej odrzucił po krótkiej walce około 200 Czarnogórców. Zresztą położenie na południowym wschodzie niezmiennione.

## Biuletyn urzędowy niemiecki.

### Na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Na froncie między Levin-Arras ponieśli Francuzi ciężką klęskę. Przez cały dzień przygotowywane do natarcia kolumny napierające nieprzyjacielskie zostały rozprószone naszym ogniem działowym. Pod wieczór dwa silne ataki nieprzyjacielskie natary w gestych szeregach na nasze stanowiska po obu stronach wzgórza Loretto, jakoteż na front Neuville Roiliscourt (f). Nieprzyjaciel wszędzie z ciężkimi stratami odrzucony. Wszystkie pozycje pozostały całkowicie w naszym posiadaniu. Dość słabe ataki nieprzyjaciela nad kanałem bez rezultatu. Walka piechoty na połud. wschód od Sobonterre bez rezultatu. Wypadki nieprzyjacielskie w Szampanii zduszone w zarodku.

### Na wschodzie.

Tuż przy Kuze i Winia na północny zachód od Szawel wzięliśmy kilka pozycji nieprzyjacielskich i wzięliśmy jeńców 3 oficerów i 300 żołnierzy rosyjskich.

Na południe od gościszka Maryampol — Kowno wojska nasze wzięły szturmem wysunięte najbardziej linie rosyjskie i pojmały jeńców 2 oficerów, 313 żołnierzy.

Armia generał-pułkownika Mackensena wystąpiła do ataku w szerokości 70 km. z pozycji swoich między Czerniawą (na półn.-wschód od Mościsk) a Sieniawą.

Nieprzyjacielskie stanowiska były szturmowane na całym froncie, 16,000 jeńców wpadło w nasze ręce. Również ataki wojsk jen. Marwitza i jen. Linsingena poczyniły postępy.

## Drożyzna a patryotyzm.

Bywają ludziska na świecie, biorący za sprawczych wszelkich wartości toniós artykułów spożywczych i pełny zółdek. Gatunek to ludzi nie nowy, owsem znany już dobrze historikom starożytnym. Sposób ich myślenia określilo trafnie a złośliwie przysłowie starożytne: Ubi bene, ibi patria (gdzie dobrze, tam ojczyzna).

Nie zamierzamy tutaj dowodzić, jakoby kwestya drożyzny i toniosy była obojętna, jakoby nie dotykała bardzo istotnie potrzeb ogółu społeczeństwa. Idzie tu raczej o częściowe jej oświecenie i w myśl zasady: „Nie tylko chlebem żyje człowiek, ale i słowem Bożem”.

Z dzieciństwa jeszcze pamiętamy wszyscy bajkę hiskupa Krasickiego o „czyżku w klatce”, który tęsknił za wolnością i nieumienionym nierez na wolności niedostatkiem, chociaż w klatce dogadano mu jak zarownemu pieszczochowi. Morał z tego czyzytowie: Lepiej być wolnym, choć nie zawsze sytym, niż zawsze sytym, ale w niewoli.

Człowiek według katechizmu składa się z ciała i duszy. Jeżeli nie wolno zapominać o potrzebach ciała, tem bardziej nie należy zapominać o potrzebach duszy. Wszyscy się nawet na to zgodzimy, że człowiek tem więcej jest człowiekiem celi i poszanowania godnym, im bardziej potrzeby duszy stawia na pierwszym miejscu.

Zapyta się kto: Wszystko to ładnie, ale jakżeż związek drożyzna ma z patryotyzmem? Na to odpowiadamy: Ma — i to bardzo silny, zwłaszcza u ludzi, którzy kierują się zasadą: „gdzie dobrze, tam ojczyzna”. Nie trudno przecie spotkać ludzi, którzy sympatye swoje w orientacjach co do teraźniejszej wojny skierowują właśnie na drogi drożyzny lub toniosy. Mają oni wtedy słusność tylko dopoty, dopóki, marząc o toniosy, marzą także o wolności dla siebie i swego narodu. Gdy o wolności zapominają, a rozmyślają tylko nad toniosą, przypominają ogółowi wieprza, który, najdłuższy się do syta namięszczenie isycki, cztrząknął z zadowoloniem: „niewola w chlewie jest przecież wygodna”. Bajka dodaje, że owego wieprza zaprowadzono nazajutrz do izejni.

W sprawie tej da się poruszyć względnie jeszcze inny. Drożyzna i toniosy nie stoi zgola w prostym stosunku do kultury i szczęścia narodu. Narody dzi-

kie, różne Polnezyjczyki, Botokudy i Samojeści, żyją bardzo tonio. Narody najoświecenięsze, Anglicy, Francuzi, Niemcy, Amerykanie, żyją bardzo drogo. Sympatycy orientacyi toniosy należąby tedy zapytać: Czy woli dla swego narodu drożyzne dajmy na to Anglików lub Niemców, czy też o biera toniosę. Kalmuków i Samojełców?

Dzikus i człowiek pierwotny nie mają żadnego potrzeb poza naphaniem zółdka. Człowiek oświecony ma ich bardzo więcej: cieszy się pełną wolnością osobista, wybiera na podstawie równego i powszechnego głosowania do wszystkich instytucji prawodawczych, urzęduje i kształci się w języku ojczystym; rozwija swobodnie piśmiennictwo i sztuki piękne, jeździ gęsto rozszanem kolejami i dobrymi gościnnymi, prowadzi wzorową uprawę roli, ma w domu wodociąg, łaźnięk i światło elektryczne, postada szpital dla każdej wioski, przytułek dla ubogich starców i opuszczonych niemowląt, jest strżony przed złodziejami i niepioniami i t. d. i t. d. Dla człowieka czy narodu nieokrzesanego są to kwestye obojętne. Zostawia je w ręku panów swoich, którzy im rządzą, korzystając z jego braku potrzeb i głupoty, dając mu ochlap do zarcia, sami — jak to mówią — wypijając śmietankę. Dla człowieka i narodu

oświeconego są to kwestye istotne. Dlatego godzą się na „drożyznę”, byle mogli zaspokoić potrzeby ducha, wymogi kulturalne. Kto z tych dwóch ludzi czy narodów lepiej i rozumiej postępuje, łatwo sobie dopowiedzieć.

Nie można nareszcie zapominać o jeszcze jednej bardzo ważnej okoliczności. Wojna nie jest stanem prawidłowym. Drożyzna występuje jako szczególny objaw i skutek wojny. Trzeba to zrozumieć i umieć patrzeć dalej niż na koniec nasu. Gdy wojna ustanie, ustąpią równocześnie objawy drożyzny, a nastanie prawidłowy stan pokoju.

Jak zaś stan ten przedstawia się pod Moskwem, a jak gdzieindziej na świecie? W zasadzie — pod Moskwem artykuły spowadze są tańsze, niż w Europie środkowej i zachodniej. Dlaczego jednak w „taniej” Rosyi panują głody i zarazy głodowe, a nie słychać o nich gdzieindziej w Europie? Dlaczego ludzie ze świata nie przyjeżdżają do Rosyi ani po zarobek ani w goście? Jeżeli są tacy, jest ich bardzo niewiele. Dlatego natomiast młostwo Moskali wszelakiego stanu wyciężza do zachodniej Europy, baż to za chlebem, baż tu w goście? Bo w Rosyi jest gorzej niż w Europie!

Stwierdzić trzeba, że w Rosyi przeciętne zarobki są niższe, aniżeli



O literaturze dla legionistów.

Po wspólnym zorganizowaniu swiętego przez Ligę Krolewską w Krolestwie... Po wspólnym zorganizowaniu swiętego przez Ligę Krolewską w Krolestwie...

ga dla domowników. Nasi ludzie nie mogli się nadziwić zaręczności moskali... ale, jak pisze „Kuryer Warszawski”, w № 123:

Skutki takiego zarliwstwa odbijały się następnie fatalnie przez zanęszczanie objęcia domowego... Skutki takiego zarliwstwa odbijały się następnie fatalnie przez zanęszczanie objęcia domowego...

Polacy pija kawę. To mają pićka Warszawa, a moskale pijać czas... Polacy pija kawę. To mają pićka Warszawa, a moskale pijać czas...

Piosenek tych musieli słuchać moskale na każdym kroku... Piosenek tych musieli słuchać moskale na każdym kroku...

5) Słódzici śpiewają, a raczej dla siebie ustawicznie, ale zawsze na ten samą nutę i ciągle jedne i te same pieśni... 5) Słódzici śpiewają, a raczej dla siebie ustawicznie, ale zawsze na ten samą nutę i ciągle jedne i te same pieśni...

6) Do tego trzeba dodać jeszcze, że mania złodziejska jest wśród żołdaków powszechna... 6) Do tego trzeba dodać jeszcze, że mania złodziejska jest wśród żołdaków powszechna...

(K. Kur. codz. Kraków).

Brak opału w Rosji.

Jaka w rzeczywistości przedstawiała Zagłębie Dąbrowskie dla Rosji, najlepiej możemy to ocenić w chwili obecnej... Jaka w rzeczywistości przedstawiała Zagłębie Dąbrowskie dla Rosji, najlepiej możemy to ocenić w chwili obecnej...

Rosja oprócz kopalni węgla Dąbrowskiego, posiada jeszcze większe kopalnie Donieckie... Rosja oprócz kopalni węgla Dąbrowskiego, posiada jeszcze większe kopalnie Donieckie...

Dzisiaj położenie Rosji jest nieco trudniejsze... Dzisiaj położenie Rosji jest nieco trudniejsze...

Warszawa, potrzebująca dla siebie dziennie 210 wagonów węgla... Warszawa, potrzebująca dla siebie dziennie 210 wagonów węgla...

„Kuryer Warszawski” otrzymuje zaledwie 400 wagonów... „Kuryer Warszawski” otrzymuje zaledwie 400 wagonów...

Możnaby, oczywiście, uzupełnić braki opału węgelnego opałem drzewnym... Możnaby, oczywiście, uzupełnić braki opału węgelnego opałem drzewnym...

Właśnie ona prawa rosyjskie, alprzed wojną, dziś tylko ogłosił bierzpraw, z tego tytułu wyrwał iacych... Właśnie ona prawa rosyjskie, alprzed wojną, dziś tylko ogłosił bierzpraw, z tego tytułu wyrwał iacych...

Gustaw Hervé.

Z telegramów dowiadujemy się, że organ Gustawa Hervé „La Guerre Sociale” został zawieszony... Z telegramów dowiadujemy się, że organ Gustawa Hervé „La Guerre Sociale” został zawieszony...

Hervé jest byłym anarchista i wrogiem militarzemu... Hervé jest byłym anarchista i wrogiem militarzemu...

Gdy wojna wybuchła, Hervé ze 1870 oddał się na usługi rzadu... Gdy wojna wybuchła, Hervé ze 1870 oddał się na usługi rzadu...

Możemy sobie przedstawić, że... Możemy sobie przedstawić, że...

Echa Zagłębia.

Szkola rosyjska w Sosnowcu. Nieprowadopodobnieństwem udeży tylniej... Szkola rosyjska w Sosnowcu. Nieprowadopodobnieństwem udeży tylniej...

Rosyjska szkoła realna w okresie polskiego samorządu wojennego... Rosyjska szkoła realna w okresie polskiego samorządu wojennego...

Dawała ona prawa rosyjskie, alprzed wojną, dziś tylko ogłosił bierzpraw... Dawała ona prawa rosyjskie, alprzed wojną, dziś tylko ogłosił bierzpraw...

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju... „Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju...

Cerkiew też nadal, ale pustkami; szkoła realna niezachowania nicem... Cerkiew też nadal, ale pustkami; szkoła realna niezachowania nicem...

Gdzie szukać przyczyn, gdzie sprawców takich niesłychanych zjawisk?... Gdzie szukać przyczyn, gdzie sprawców takich niesłychanych zjawisk?...

Dziś po koniec roku szkoła rozpieszal egzaminu wstępnego na nowy rok szkolny... Dziś po koniec roku szkoła rozpieszal egzaminu wstępnego na nowy rok szkolny...

Myśli i aforyzmy. Smutek. Kiedyś byłbym weseły, jękkomyżni weseśli, przewzesiłłłłł ojczysty... Myśli i aforyzmy. Smutek. Kiedyś byłbym weseły, jękkomyżni weseśli, przewzesiłłłł ojczysty...

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju... „Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju...

Prezes N. K. N. prof. W. L. Jaworski bawi na kuryerach w Lubowiczowie... Prezes N. K. N. prof. W. L. Jaworski bawi na kuryerach w Lubowiczowie...

